Reunião Ordinária de 17.10.2011

ACTA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA DO PORTO

REALIZADA A 17 DE OUTUBRO DE 2011--------------------------------------------------------

ACTA NÚMERO VINTE DE DOIS MIL E ONZE---------------------------------------------------

Aos dezassete dias do mês de Outubro do ano dois mil e onze, no edifício dos Paços

do Município e Sala das Sessões, reuniu a Câmara Municipal de Vila do Porto, em

reunião ordinária, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Presidente, Carlos

Henrique Lopes Rodrigues e estando presentes os Vereadores, Roberto Furtado

Lima de Sousa, Dra. Nélia Maria Coutinho Figueiredo, Ezequiel dos Santos Gaspar

Pereira Araújo e Eng.º João Carlos Chaves Sousa Braga.--------------------------------------

A reunião foi secretariada pelo Chefe da Divisão Administrativa e Financeira, Nelson

Filipe Pereira da Silveira.---------------------------------------------------------------------------------

ABERTURA DE REUNIÃO------------------------------------------------------------------------------

Verificada a existência de quórum, o Senhor Presidente declarou aberta a reunião às

9:30 horas, passando a Câmara a tratar dos assuntos constantes da ordem de

trabalhos.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

APROVAÇÃO DE ACTA---------------------------------------------------------------------------------

Foi presente para discussão e aprovação a acta n.º 19/2011, respeitante à reunião

ordinária realizada no dia 30/09/2011, que posta a votação, foi aprovada por

unanimidade.------------------------------------------------------------------------------------------------

PERÍODO DA ORDEM DO DIA-----------------------------------------------------------------------

BOLSA DE TURISMO EFTH – AÇORES – 9 ILHAS 9 CORES – Presente o pedido

de apoio/patrocínio dos alunos do Curso Técnico de Turismo da Escola de Formação

Turística e Hoteleira para a realização do evento em epígrafe, no âmbito da disciplina

Operações Técnicas em Empresas Turísticas.-----------------------------------------------------

O evento destina-se à promoção dos Açores, englobando os diversos produtos

regionais, várias referências a pontos turísticos e uma divulgação sobre as

actividades realizadas. -----------------------------------------------------------------------------------

A Câmara tomou conhecimento e deliberou não conceder o apoio solicitado

atendendo a restrições orçamentais.------------------------------------------------------------------

COMISSÃO DO CENTRO CULTURAL RECREATIVO E DESPORTIVO DA

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA DO PORTO – PEDIDO DE APOIO: Presente o

pedido de apoio do Centro Cultural Recreativo e Desportivo da Câmara Municipal de

Reunião Ordinária de 17.10.2011

Vila do Porto, no âmbito da realização da habitual FESTA de NATAL, a solicitar o

apoio financeiro na quantia de 10.000,00€ (dez mil euros), a cedência da

aparelhagem de som e do espaço do Parque de Máquinas da Zona Industrial, bem

como o necessário apoio logístico para a realização da referida festa.----------------------

A Câmara tomou conhecimento e deliberou por unanimidade atribuir apoio financeiro

no montante de 7.500,00€ (sete mil e quinhentos euros) bem como ceder a

aparelhagem de som e do espaço do Parque de Máquinas da Zona Industrial, bem

como o necessário apoio logístico para a realização da Festa de Natal, ao abrigo da

alínea b) do nº 4 do art. 64º de Lei nº 169/99, de 18 de Setembro, republicado pela

Lei nº 5/A-2002, de 11 de Janeiro.---------------------------------------------------------------------

ALARGAMENTO DO HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO: Presente um requerimento

do Clube Asas do Atlântico, a solicitar o alargamento do horário de funcionamento do

referido estabelecimento, até às 06:00 horas, nas datas abaixo indicadas:----------------

- De 01 para 02 de Outubro;-----------------------------------------------------------------------------

- De 04 para 05 de Outubro;-----------------------------------------------------------------------------

- De 31 de Outubro para 01 de Novembro;----------------------------------------------------------

- De 11 para 12 de Novembro.--------------------------------------------------------------------------

Mereceu parecer favorável da AHRESP – Associação da Hotelaria, Restauração e

Similares de Portugal.-------------------------------------------------------------------------------------

A Junta de Freguesia de Vila do Porto informa que não vê qualquer inconveniente no

alargamento do horário, para realização de eventos e/ou actividades nos dias

indicados.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Mais informa que deverá cumprir com a lei do ruído atendendo à proximidade de uma

unidade hoteleira e zona habitacional. ---------------------------------------------------------------

A Polícia de Segurança Pública informa que o referido clube deverá cumprir com as

normas e diplomas vigentes no geral e em especial à lei do ruído.---------------------------

A Câmara tomou conhecimento, e deliberou por unanimidade deferir o presente

pedido de alargamento de horário, com o condicionalismo de serem respeitados os

pareceres das entidades consultadas.----------------------------------------------------------------

CLUBE ASAS DO ATLÂNTICO – LICENÇA ESPECIAL DE RUÍDO: Presente o

requerimento do Clube Asas do Atlântico a solicitar isenção do pagamento de taxa,

nos termos da Lei em vigor, para proceder à actividade ruidosa temporária, para

Reunião Ordinária de 17.10.2011

Noite DJ, na sede do Clube Asas do Atlântico, freguesia de Vila do porto, no dia 22

de Outubro, das 22H às 06H do dia seguinte. -----------------------------------------------------

A Câmara tomou conhecimento e deliberou por unanimidade deferir o presente

pedido. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

ALTERAÇÃO AO ALVARÁ DE LOTEAMENTO N.º 159/2004 – Presente um

requerimento do Senhor César Paulo Braga Coelho, a solicitar a alteração ao alvará

de loteamento n.º 159/2004, sito no lugar denominado Cruz Teixeira, freguesia e

concelho de Vila do Porto. ------------------------------------------------------------------------------

Tem parecer favorável do Gabinete Técnico desta Câmara Municipal (Sr. Eng.º e Sr.

Arqt.º.).--------------------------------------------------------------------------------------------------------

A presente alteração foi submetida a discussão pública, cujo prazo terminou a

03/10/2011.--------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara tomou conhecimento, e deliberou deferir o presente requerimento de

alteração ao alvará.----------------------------------------------------------------------------------------

RESUMO DE TESOURARIA: Presente o Resumo Diário de Tesouraria relativo a

14/10/2011 que apresenta um total de disponibilidades de 392.028,28 €, sendo de

Operações Orçamentais 205.190,78 € e de Operações não Orçamentais 186.837,50

€.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara tomou conhecimento.-----------------------------------------------------------------------

APROVAÇÃO DA ACTA EM MINUTA---------------------------------------------------------------

De acordo com o disposto no n.º 3 do artigo 92.º da Lei n.º 169/99, de 18 de

Setembro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro, a

Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a acta em minuta a fim de

produzir efeitos imediatos.-------------------------------------------------------------------------------

CONCLUSÃO DA ACTA---------------------------------------------------------------------------------

E, não havendo mais assuntos a tratar, foi pelo Senhor Presidente encerrada a

reunião eram 10:41h, da qual se lavrou a presente acta que vai ser assinada pelo

Senhor Presidente e por mim, Nelson Filipe Pereira da Silveira, que a secretariei.------

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________